Utóbb, a XIII. században, sőt szórványosan már a XII-ben is, az egyes államok uralkodóinak szuverenitását gyakran írták körül a római jog olyan tételeivel, amelyek eredetileg a *császárra* vonatkoztak.

A kormányzat szempontjából való technicitása és az államjogi alapvetésre való alkalmassága a civiljogot kétségtelenül vonzó és kívánatos eszközzé tette az uralkodó és jogászai számára. Ehhez azonban bizonyos nehézségek megoldására volt szükség, amelyek a római jog akárcsak egyes tételeinek alkalmazásából szinte maguktól származtak.

<sup>18</sup> Gl. ordinaria ad Lib. Feud. 2,53,1 v. imperio: „Et ita videtur, quod lex ista non habet locum, nisi inter illos, qui ei subditi sunt. Sed nunquid tenet Francigenas, et alios ultramontanos, qui ei non sunt subditi. Videtur, quod non, ex eo quod hic subiicit: nostro subiecti imperio etc. Sed dicas, quod eos similiter tenet; quoniam licet ei non sint sacramento subditi, sunt tamen ratione imperii Romani, sub quo esse debent, cum ipsi fuerint de imperio Justiniani.” Idézi: *Post*, i. m. 455—456. old. 67. jegyzet.

<sup>19</sup> *Post*; i. m. 456. Cinus idézete: „observat pro libito, cum de facto non recognoscat superiorem”.

<sup>20</sup> Ad C.12 qu.2.c.8 v. novies: „et ita quelibet regio potest sibi ponere (legem), et ita franci et hispani non obligantur romanis legibus. Romana ecclesia non confirmat eas, nisi circa eos, quibus prodite sunt. Proditae sunt autem illis tantum, qui sub imperio romano sunt . . . unde non circa gallicos vel hispanos.” Idézi: *Kuttner*, i. m. 96. old. 73. jegyzet.

<sup>21</sup> *R. Scholz*: *Weltstaat und Staatenwelt in der Anschauung des Mittelalters*, *Zeitschrift für deutsche Geisteswissenschaft* 4 (1941) 99.

<sup>22</sup> *Vö. Kuttner* megjegyzését, i. m. 98. old. 82. jegyzet

Mióta ti. Barbarossa roncgliai törvényhozása formálisan is felújította Justinianus művét, azóta a Stauf császárok, mint *Authenticae*-t, egyes saját törvényeiket is besoroltatták Justinianus Corpus-ába.<sup>23</sup> A római jog tudománya ilyen módon, a maga eszközeivel, bizonyos folytonosságot teremtett Justinianus és a középkor császárai közt. A *leges*-nek a világi jogban való felhasználása ezért szükségessé tette a velük élők és az ókori törvényhozó középkori császári utódai közti viszony tisztázását.

Kiváltképpen vizsgálni kellett ezt a kérdést ott, ahol a római jog az ókortól kezdve élő, belföldi jog volt, ha nem is a Corpus-nak megfelelő, hanem Justinianus előtti formájában, azaz Franciaországnak a Loiretől délre eső területein, az ún. *írott jog* vidékén.